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Anotace

Diplomová práce "E mocionální intence v mezivál ečné politické karik atuře (1918-1939)"

pojednává o zobraze ní vybraných událostí a osobností. u nichž je předpokládáno vysoce

emočně zatížené veřej n é hodnocení. Tato zobrazení politické tématiky byla sledována v

období října 1918 - prosince 191 9 a května 1938 - března 1939. v obdobích objektivně

politicky dynamick ých a v oblasti kolektivních emocí hypertrofovaných,

Základní teze zní: Karikatury vzbuzují hl avně negativní emoce (ačko l iv současně ­

sekundárně - mohou implikovat ve vnímání i emoce pozitivní, celkové vyzněn í karikatur a

jejich persvazivn ího záměru bývá především hodnotící negace zobrazeného). Mým cílem je

pokusit se za využití metody sémiotické analýzy postihnout, jaké emoce mohly být

v recipientech vzbuzová ny a stanovit tzv. emocionální agendu. Dotkneme se i ste reo t yp ů ve

vyobrazení j ednotl ivých j ev ů , ovšem jejich zaznamenání nepřed stavuj e stěžej ní část práce.

Metoda práce je inovací tradičních p ří stup ů k interpretaci karikatur, jejich forem a obsah ů,

Jejím cílem je ověřit produktivn ost zvolené metody pro případné další využití.

Primárními pramennými zdroj i jsou výtisky satirických č asop i s ů a novin, sekundárními

pak odborná literatura z oblasti výzkumu karikatury, psychologie, historie a sémiotiky.

Práce je rozděl ena na část teoretickou a praktickou.

Annotation

Diploma thesis "The Emotional Intentions in the Interwar Political Cartoons (1918-1939)"

deals with the view ol' selected events and personalities, by which is expected a highly

emotional (she had : emotionally heady - laden) public evaluation. This view ol' political

themes is fol1owed in the period October 191 8 - December 191 9 and May 1938 - March 1939,

in the objectively politically dynarnic periods and within the field a ť collective emotions

hypertrophic period s.

- ----- ------------ - -

The basic thesis states: Caricatures exude mainly ncgative emotions (though at the sarne

tirne - secondarily - may involvc in the perception positive ernotions 10 0 , the overal! tone ol'

the caricatures and their persuasive intcntion is primarily an evaluative negation ol' the

shown). Aim of my thesis is to try - by using serniotic analysis - to iclentify what emotions

could be excitecl by recipients and to provicle the ernotional agenda. I also mention stereotypes

in the representati on ol' individual phenomena, but their representation is not the cere part ol'

the work.

The working method is an innovation ol' traditional approaches to the interpretation ol' the

cartoons, their forms and contents. lts aim is to verify procl uctivity ol' this chosen method for

any other use.

The primary sources are copies ol' satirical magazines and newspapers, and seconclary

professional literature in the Iield of research cartoons, psychology, history and semiotics.

The work is cli vicled into theoretica! ancl practical part.

Klíčová slova

Časopisy, emoce, historie, karikatu ra, noviny, sémiotika
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ÚVOD: VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

Karikatury jsou významným, ale dnes do jisté míry opomíjeným fenoménem, který

dosáhl vrcholu svého významu ve druhé po lov i ně 19. století a v době první republiky.

Politickými karikaturami jsem se zabývala již ve své baka l ářské práci I a protože mě toto

téma velmi zaujalo, rozhodla jsem se mu věnova t i v práci diplomové.

Pojem karikatura pochází již ze s ta rověku , avšak k rozvoji karikatury politické v

Evropě dochází až v roce 1848, 2 kdy se zača ly t vo ři t základy legislativních podmínek

pro n ásleduj íc í formování moderní o bčanské spo l ečnost i . S ou běžným znakem tohoto

dlouhodobého procesu byla též nová konceptualizace veřej ného mínění. J Jedním

z n á stroj ů upl at ňuj íc ích se ve veřejn é debatě uskute č ň ovan é prostřednictvím různých

médií byla též karikatura, coby d íl čí forma obrazové komunikace. Od poloviny 19.

století do první světové války se stala běžným dopl ňkem textem mediovaných obsah ů a

získala funkci jejich formalizující zkratky č i glosy. Současně se kvantitativní a

kvalitativní rozvoj karikatury projevil v její emancipaci od textu a v mezi válečném

období první poloviny dvacátého století byla karikatura již svébytnou a samozřej mou

formou obrazové komunikace v ti štěných médiích.

Cílem této práce není sledovat neprok ázan ý a těžko prokazatelný vliv karikatur na

recipienty (po kud nevycházíme z teorie silných mediálních úč i nk ů") . Je však účelné

pokusit se postihnout potencionální spektrum emocí, které mohly být prostřednictvím

karikaturních a humoristických kreseb ve čtenářích vzbuzeny. Jedná se o stanovení tzv.

agendy emocí, což je pojem německé autorky Katrin D č velingov é . t Emoce budeme

abstrahovat za využití metody sémiotické analýzy. Metodika zaměřuj í cí emocionalitu

dobových karikatur nebyla dosud v české mediální historiografii takto cí leně použita.

Touto prací se tedy pokusíme nastínit další, nové možnosti př ístupu ke karikaturám.

I Jungerová, Eva. Č es kos l o vensk ý po l i t icko hos podářský prostor ve stínu mocného souseda v karikat u ře

(na příkl adu Lidov ýc h novin leden 1933 - z á ři 1938). Praha: Univerzita Karlova. Fakulta humanitních
studií, 2006 . s. I 17. 26 s. příl oh . Vedoucí práce PhDr. Blanka Soukupová
2 Fuchs Eduard. Die Karikatur der europaischen Volker. Zweiter Teil: Vom Jahre 1948 bis zurn Vorabend
des Weltkrieges. Milnchen: Albcr Langeb, Verlag fll r Li teratur und Kunst, 1921. s. 49
3 Ve formální rovině se konceptualizací míní nové komu n i kačn í formy, organizace, případn ě obsahové a
tématické obohacení starých forem. Viz nap ř . Štaif, J iř í. Obezře tn á elita. Česká spo l eč nost mezi tradicí a
revolucí 1830- 185 1. Praha: Dokořán , 2005s. 203 - 213. V rov i ně politické jde o uvolnění regu l ačních

překážek a otevření diskusního prostoru pro podn ěty dosud do politiky nevtažených sociálních skupin a
tříd . Cožje dlouhodobý modern izačn í aspekt názorové reflexe č l e n ů s po lečnos t i . Termín ve řejné mín ěn í

srv. např . Jandourek, .l an. Sociologický slovník. Praha: Portál, 200 I. s. 160.
4 McQuail. Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portal, 2002. s. 360-363
5 D čvel ing, Katrin . Emotionen - Medien - Geme i nscha ťt . Eine kommunikationssoziologische Analyse.
Wiesbaden: VS Verlag fllr Sozialwissenschaften, 2005.
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P ůvodn ě j sme vycházeli z předpokladu vtě l eného do tezí zadávaj ících téma

diplomové práce, že v období první i druhé republiky" se utvrzoval soc iá l ně

psychologický princip vertikální strukturace spo lečnost i tzv. sloupová soc iá l ně

politická organ izace (rozvrstvení spo lečnos t i podle náboženského vyznání, sociální a

hospodářské úrovně , podmíněných kolektivních mentalit atd., zkráceně - .soc iomoralm

milieu")?, který bude postižitelný i komparací výsledk ů naší analýzy karikatur

jednotlivých různ ě politicky orientovaných novin a č asop i s ů . Hypotéza totiž zně l a , že

typy emocí by měl y odpovídat právě tomu soc i á l ně morálnímu p rost řed í , které je

zaměřen ím novin nebo časopisu oslovováno. Tzn. že "kraj ně levicová" emočn í agenda

by měla být výrazně odlišná od agend směrem ke st ředu a pravici mechanicky

pojímaného stranickopolitického spektra. Od absolutního prověřen í této hypotézy jsme

však byli nuceni v průb ěhu výzkumu upustit, aniž by to však - podle našeho soudu ­

diskvalifikovalo opodstatněnost základního smyslu této pr áce - vyzkoušet novou

badatelskou metodu. Ukázalo se, že takto konstruovaná emočn í diferenciace

ternatizovan ých zobrazení není výrazn ě vn i třně odlišná, a to zv l áš tě v prvním

sledovaném časovém období povál ečném . Samozřejmě kromě zobrazení primárně

orientovaných ke stranickopolitické ri valitě. Přitom naším záměrem bylo tematizovat

spíše centra veřej né pozornosti, která by byla spojena více s postavením státu jako celku

(proto též volba doby jeho vzniku a zániku).

Nasbíraný materiál zahrnuje celkem jedenáct novin a č asop i s ů z období října 191 8 ­


[…]

jednoho Čecha a už nás zavře l i a j e to přcc naše
staré - právo!"

11
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Obr. č, 17 Wilhem ina: , .Če rt i vědi, že těm hezkým
holkám všechno sluší?"

Obr. Č. 18 "Marni, nech oď tam, to se mi zdá.
že není žádný bio - to bude ň á ká bolševická
sch ůze .....

Obr. Č. 19 "Na zdraví, bra tře komunisto, m ů ž eme

jit pohromadě , my js me také vyděděnci . "

12
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Obr. Č. 20 Bolševismus - epidemie poražených,
Josef Stivín: "Podle toho bych byl v la s tně taky
na hromadě ! "

..... """LA& 'Jel,. fl

bO' ""Ii' .... c,h."'t • • ....... , ., '" .-

I
I
I

Obr. Č . 21 Záhada nové vlády. ..Poslouchej.
jakpak to vlastně je. když tady Prám lidu
povídá, že naše vláda není ani buržoazní. ani
socialistická. ale je vládou práce T: ,,6 jej , to je
zl)'. to jsme to v lastn ě projeli!" ..No, jak pak by
ne! Však tady dál povídají. že t írn strana při náší

re ublice velikou ob čt'."r---_

Obr. Č. 22 Pan zakladatel jako bojovn ýkohout a zmoklá slepice
Před volbami. Po volbách.
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Obr. Č . 23 Po dešti b ýv á hezky. Pěkně prší. ale ne každému bývá takové
osvěže ní příjemné ,

--------

.4..E mll repllblika
pérl! IIv !.kub lle , • •

Obr. č. 24 Až mu republika péra vyškube., .

CESTflI /C! S ZEISSOV'f'A
».lh'!Ju :,0.1 "lil lo"dst fl SkU!:,"; i'

po- , " ' IIIJ nahl ' 'lO' , .
r. ni Cl l ton~met:},; I ' : , I, 111(\ H

10 probUmu7,

Co chce posla n ec
ťo~~kh. dn-dl 'e Ol\'alo' _~ h n l ~ pap

h a . /:dnlt h kW:!ich n '/rlll ~ ~/~~ v. ~ -:'1 : ~_
Obr. č. 25 Cestující s Zeissov ými sk l íč ky. "Mohu
vašemu lordstvu nabídnout monokl k pozorování
s ude toněmec kého probl ému?"
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Obr. Č . 26 Cizí zpravodajství. "Sehr gechrte H ě ri r i n e n

und H ě rc r. N áš dnešní program nazvaný "Bujné fantasie"
zakonč íme zprávámi o Českos love nsku! "

. ..1' .

" j ' ..,. . ,. . . .

i

"ľt'1lC'$

utJwrfl
l1rl14 ....
m. od
• f~IJt ..
ff vJI
, duo
Jlkrl~
, .b-

IU)',. '"
,ho...
ku....
I .
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---;;W'-"
~ 'l . \ " , _ •...... .'. .,...."....,..,.

I""....
."te
n.
•,

f~ '~ljJ~*: .T-Q J,.m " "''''' &u~ !>dm ,ol k'!l. "'. 10 1<&\1014 10 '11411 ,- m 1Of-

Obr. Č . 27 Kampa ň obnovena. J. W. Goethe: "Takyjsem svého času

bájil německy , ale takovou fantasii jsem p řece jen nem čl ! "
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Obr. Č . 28 Lež. " Hehe. je v tom p ř ece jen pokrok - kdepak dříve. to jsem
nemlvala svá ministerstva propagandy!"

Obr. Č. 29 Vzpomínka nusvětovou válku

16
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Obr. Č . 30 O čem ř í š s kon é mec k ý rozhlas - a jak
mll odpovídá m ě l ni c k á vysí l ačka .

Obr. c. 31

d 111. j II

• I

i

Obr. č . 3} Podívaná...Koukejte, ten Stříbrný se
v las t n ě j ešt ě po řád oh romně drží!"
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V n od611 t r u lk o \l do r nk fl \

Obr. Č . 33 V ned ěl i s trojkou do reakce!

,

Obr. Č. 35 Rovnováha. "Pánové. držte dobře.

mn ě se zdá. že jsme osekali nesprávnýkámen
I"
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Obr. Č. 36 Modern Times. "No tohle - kde bych se byl nadál. že vyváznu
z takového bombardování jako zázrakem - ."
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Obr. Č. 37 Alode/'ll - Times. "Kdo s koho ","
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" flrku.. ".4 1t'J _ troclru prf....-1I.. 7~· ,, '~ 'i.

:<Jr. ko!~rrt /IOU únoK'i. ~blJ t f ' mi "t(':-rr 't ~ •

Fr/H')4;t>frnÁ .Jr"r.~ ., . ~r ...

(M(1r.~l'iIIŠIí občané} jak :1l'; " I.. ",

.~mirnř radl pl hánfji. Pr íjr /I dl 'a : n,( '

do ci: iny a tu St jali I'yprti l'l' /I " 1 1 ' ! a~
I" tcd : polilickj'ch a vriJI'I'n ých. >,\11
pravil prvn l, "máme dvacet tisíc lIom/1 llr:
do,adch letadel.e Tu ho druh.i' knrl rlld
stolem, f1i1b'ž se onen vzchopu tl dod,,1
a tii piloty«.

*
(Podobná. pflhoda se stala v Prou ;

Obr. Č . 38 "Mirku. m ů ž e š se trochu procházet.
ale dej si pozor. kolem jsou únosci. aby ses
neztratil!"

Obr. Č . 39 Kdo má č i sté svědom í , ten v tom
sebe nevidí.

Obr. Č . 4 1 Chamberlain se vrací. Indisponován
evropským ne časem ,

Obr. Č . 40 Českos l ove nsko ve francouzské
ka rika t uře . Bránit tuto dívenku, pornáhat j í ­
t oť naše povinnost!Hlasujte pro ni! Volte všude
čs . národní scc ialisty!
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