KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Eva Svobodová

Název práce: Emocionální intence v meziválečné politické karikatuře (1918-1939)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si včas uvědomila neúnosný objem materiálu při zahrnutí karikaturistické produkce v období první republiky a racionálně si vybrala dvě relativně krátká a vypjatá období existence samostatného státu. Časová pramenná redukce má logiku a je zdůvodněná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Využití literatury, na níž se diplomantka odvolává zůstává na povrchu. Jde spíše o výčet termínů, případně jednotlivých názorů než o kritický rozbor, vztažený k řešenému tématu. Výklad základních pojmů a použitou metodiky je velice kusý - v úhrnu podaný na dvanácti stranách. Metodě semiotické analýzy je věnováno 1,5 strany. Stěžejní sekundární literatura (práce Katrin Dövelingové) je podaná na několika řádcích (str.11). Teoretická část práce je naproti tomu zbytečně zatížena výkladem obecně známých historických souvislostí období vzniku a zániku Československé republiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ambiciózní titul diplomové práce a příslib využití semiotické analýzy pro rozkrytí emocionálních intencí v meziválečné politické karikatuře vyvolává velká očekávání. Faktickým výsledkem však je neodbytný pocit víceméně opakovaného subjektivního hodnocení dobové produkce. Emoční vyznění zkoumaných karikatur se v zásadě překrývá s celkem samozřejmými sentimenty veřejnosti - euforií nad vznikem samostatného státu v prvním, sledovaném období a obavami, strachem, deziluzí a smutkem ve druhém období. Přestože autorka v kapitole VII (str. 36 a 37) uvádí, že její analýza bude vycházet z Barthesova konotačního řetězce, aplikace tohoto postupu z dalšího textu není zřejmá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka si pro svoji práci vybrala velice zajímavé a původní téma, jehož zpracování (již s ohledem na objem sledovaných karikatur) zůstalo z větší části v rovině deskripce. Práci přesto pokládám za záslušnou a doporučuji ji k obhajobě,

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Změny v poměru textové a obrazové části obsahu mezi oběma sledovanými časovými úseky
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: *Barbara Köpflová*

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!